114  diário oficial Nº 34.761 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

Portaria nº 222/2021 GaB/iMetroPara/iNMetro, 08 de no-
vembro de 2021.
fundamento legal: a PrESidENTE do instituto de Metrologia do Estado do
Pará - iMETroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°,
inciso i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o
decreto governamental publicado no doE n° 34.631 de 08 de julho de 2019.
origem: Belém.
destino: itupiranga, Marabá e Parauapebas.
Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: lUiZ PaUlo PErEira MoNTEiro/ Matrícula: 258 – Valor: r$ 4.628,91.
JoSUÉ MarTiNS da coSTa/ Matrícula: 15 – Valor: r$ 4.628,91.
Período: 08/11 a 27/11/2021 – 22,5 diárias.
ordenadora: rafaela Barata chaves.

Protocolo: 726271
Portaria nº 224/2021 GaB/iMetroPara/iNMetro, 08 de no-
vembro de 2021.
fundamento legal: a PrESidENTE do instituto de Metrologia do Estado do
Pará - iMETroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°,
inciso i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o
decreto governamental publicado no doE n° 34.631 de 08 de julho de 2019.
origem: Belém.
destino: canaã dos carajás, curionópolis e Parauapebas.
Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: caNUTo corrEa MarQUES/ Matrícula: 08 – Valor: r$ 4.628,91.
JoSÉ roBErTo alVES GoMES/ Matrícula: 252 – Valor: r$ 4.628,91.
Período: 08/11 a 27/11/2021 – 19,5 diárias.
ordenadora: rafaela Barata chaves.

Protocolo: 726274
Portaria nº 225/2021 GaB/iMetroPara/iNMetro, 08 de no-
vembro de 2021.
fundamento legal: a PrESidENTE do instituto de Metrologia do Estado do
Pará - iMETroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°,
inciso i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o
decreto governamental publicado no doE n° 34.631 de 08 de julho de 2019.
origem: Belém
destino: anapu, Breu Branco, itupiranga, Novo repartimento, Pacajá e Tucuruí.
Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: PEdro alEXaNdrE BaTiSTa dE liMa/ Matrícula: 21 – Valor:
r$ 4.628,91.
afoNSo carMoNa lEiTE/ Matrícula: 367 – Valor: r$ 4.628,91.
Período: 08/11 a 27/11/2021 – 19,5 diárias.
ordenadora: rafaela Barata chaves.

Protocolo: 726275
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
1° termo aditivo ao contrato n° 002/2021 – JUcePa.
data da assinatura: 08/11/2021.
1. objeto: Prorrogação do contrato.
1.1. de acordo com o art.57, ii da lei n°. 8.666/93 e alterações, combina-
do com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato nº
002/2021, por 12 (doze meses), no período de 12/01/2022 a 11/01/2023.
1.2. dotação orçamentária.
72201.23.122.1297.8338 operacionalização das ações administrativas
Natureza da despesa: 339039.00 Ser de Terceiros - PJ fonte: 0261/0661
rec da adm indireta ( próprios) Pi: 4120008338c.
contratado: KGa dESENVolViMENTo E TEcNoloGia EirEli;
cNPJ/Mf sob o n.º 24.784.257/0001-40.
dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 726195

.

.

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

.

.

errata
.

errata de Portaria
Portaria Nº. 805/2021, de 29 de oUtUBro de 2021.
PUBlicada No doE Nº. 34.759, dE 08/11/2021.
onde se lê: TraNSfErir, para o período de 06/12/2021 a 04/01/2021, 30
(trinta) dias de férias da servidora TErESa caTariNa da SilVa GaSPar.
Leia-se: TraNSfErir, para o período de 06/12/2021 a 04/01/2022, 30
(trinta) dias de férias da servidora TErESa caTariNa da SilVa GaSPar.

Protocolo: 726343

.

.

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato Nº 102/2021 – coNcorrÊNcia PÚBLica
Nº 14/2021
 ParTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ
03.137.985/0001-90
coNSÓrcio arENa SaNTarÉM – cNPJ 44.075.904/0001-51
oBJETo: rEforMa E aMPliaÇÃo do ESTádio JadEr BarBalHo, No MU-
NicÍPio dE SaNTarÉM, NESTE ESTado.
ViGÊNcia: 10/11/2021 a 10/11/2023
Valor: r$ 94.128.892,60
NoTa dE EMPENHo: Nº 2021NE02160, 2021NE02161
doTaÇÃo orÇaMENTária:
07101 15.451.1508.7556 449051 0101/0301
07101 04.811.1499.7659 449051 0101
foro: Belém
daTa da aSSiNaTUra: 05/11/2021
ordENador rESPoNSáVEl:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
ENdErEÇo da coNTraTada:
Travessa São Pedro, 566, Edifício carajás, Sala 101, cEP 66.023-705, Be-
lém/Pa
Telefone: (11) 2196-2450

Protocolo: 726212
eXtrato do coNtrato Nº 86/2021 – tP Nº 25/2020
ParTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ
03.137.985/0001-90
Sanevias consultoria e Projetos ltda - cNPJ Nº 08.610.914/0001-86
oBJETo: Elaboração dos Projetos Básicos e Executivos para implantação
dos Sistemas de água e de Esgotamento Sanitário da cidade de Belterra/
Pa; ampliação do Sistema de abastecimenro de água da cidade de Salva-
terra e implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário na orla e Praia
Grande, no Município de Salvaterra/Pa; e implantação dos Sistemas de
abastecimento de água e de Esgotamento Sanitário das ilhas do combu,
Murucutum e Grande, no Município de Belèm/Pa.
ViGÊNcia: 10/11/2021 a 10/11/2022
Valor: r$ 1.092.547,33
NoTa dE EMPENHo: Nº 2021NE01926
doTaÇÃo orÇaMENTária:
07101 17.512.1489.7567 449051 0101
07101 17.512.1489.7568 449035 0103
foro: Belém
daTa da aSSiNaTUra: 08/11/2021
ordENador rESPoNSáVEl:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
ENdErEÇo da coNTraTada:
Travessa angustura, nº 1733–altos, Pedreira, na cidade de Belém-Pa, cEP:
66.080-180
Telefone: (91) 3276-0416

Protocolo: 726183

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

1º tac Nº 11/2021 – tP Nº 18/2020
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ
03.137.985/0001-90
Mais Brasil construtora Eireli – cNPJ 26.916.786/0001-85
objeto: obra de construção de feira do Produtor rural, no Município de
Uruará, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 05/11/2021 a 05/05/2022
data da assinatura: 05/11/2021
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 726401
4º tac Nº 60/2020 – tP Nº 03/2020
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ
03.137.985/0001-90
fênix logística, comércio e locação de Máquinas EirEli – cNPJ
09.368.158/000-93
OBJETO: Recuperação de Rede de Água Danificada na Av. Independência
do Setor Paar, no município de ananindeua, neste Estado.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei
8.666/93.
Valor do reequilíbrio: r$ 74.105,72
dotação orçamentária: 07101 15.512.1489.7567 449051 0101/0301
data de assinatura: 08/11/2021
ordenador: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 726153